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Lietuvoje atlikta nemaţai tyrimų šulinių vandens kokybės ypatumams ir dėsningumams nustatyti. Tačiau vis dar išlieka aktuali problema - šachtinių 

šulinių vandens tarša nitratais. Ši problema aktuali ne tik kaimo gyventojams, bet ir miestų, kur geriamasis vanduo naudojamas ne iš centralizuoto 
vandentiekio tinklų, bet iš šachtinių šulinių.   

Darbo tikslas - nustatyti nitratų koncentracijos kaitos ypatumus Kėdainių rajono šulinių vandenyje. 

Nitratų koncentracija tirta 2013 m. kovą Kėdainių miesto ir jo apylinkėse esančių kolektyvinių sodų šachtinių šulinių vandenyje. Tyrimus atliko 
ASU VŪŢF Vandens išteklių inţinerijos instituto Cheminė analitinė laboratorija. 

Vandens kokybės tyrimai parodė, kad nitratų koncentracija miesto šulinių vandenyje svyravo nuo 1,88 iki 232,0 mg/l. Didesne negu leistina 

koncentracija (virš 50 mg/ l) uţteršti 72 % tirtų šulinių. Nitratų koncentracija 48 % matuotų šulinių kito intervale nuo 50 iki 100 mg/l, 24% matuotų 
šulinių – didesnė negu 100 mg/l. Kolektyvinių sodų šulinių vandenyje nitratų koncentracija buvo nuo 2,39 iki 200 mg/l. 27% tirtų šulinių nitratų 

koncentracija svyravo nuo 50 iki 100 mg/l ir 13% didesnė negu 100 mg/l. 

Didţiausią poveikį taršai nitratais darė palyginti maţuose miesto pasodybiniuose ir kolektyvinių sodų sklypuose neišlaikomi saugūs atstumai nuo 
šulinio iki taršos šaltinių (darţo, šiltnamių, mėšlo rietuvės).  

Nitratai, šuliniai, vandens kokybė.  

 
Įvadas  

 

Lietuvoje dar vis pasitaiko atvejų, kai gruntinis vanduo 

iš šachtinių šulinių vartojamas gėrimui ne tik kaime, bet ir 

mieste. Čia koncentruotas didesnis gyventojų skaičius savo 

ūkine veikla neišvengiamai daro poveikį gamtiniai 

aplinkai.  

Literatūroje (Klimas ir kt., 2003) teigiama, kad 

labiausiai gruntinis vanduo yra teršiamas pramoninėse 

miestų zonose. Taršos pobūdis gyvenamosiose ir 

pramoninėse zonose skiriasi: gyvenamosiose zonose 

gruntiniame vandenyje kaupiasi neoksiduota organinė 

medţiaga, azoto junginiai, pramoninėse zonose gruntinis 

vanduo yra labiau mineralizuotas, kietas, praturtintas 

chloridais ir sulfatais. 

Didţiausią poveikį taršai azoto ir organiniais junginiais 

daro atstumai nuo šulinio iki lauko tualeto, tvarto, mėšlo 

rietuvės ir darţo, vandens lygis šulinyje bei šulinio 

įrengimo kokybė. Nustatyta, kad taršos nitratais poveikio 

zona yra 145 m nuo šulinio (Kutra ir kt., 2002; Rutkovienė 

ir kt., 2005).  

Šulinio vandens kokybė priklauso nuo jo gylio ir 

amţiaus, bei grunto uolienų tipo, hidrologinių savybių 

(Kross et al., 1993; Goss et al., 1998; Cloutier et al., 2008).  

Šachtinių šulinių vandens kokybės kitimui būdinga 

sezoninė tarša: didţiausia cheminė tarša yra šiltuoju metu, 

maţesnė – šaltuoju (Rutkovienė ir kt., 2003; 

Rudzianskaitė, 2010). Krituliai ir įvairios kilmės nuotekos, 

patekusios į gruntą ir vandeninguosius sluoksnius, keičia 

poţeminio vandens cheminę sudėtį ir kokybę. Šie pokyčiai 

labiausiai pasireiškia intensyvios ţmogaus veiklos vietose 

– urbanizuotose teritorijose, tręšiamuose laukuose ir 

intensyvios poţeminio vandens gavybos zonose (Juodkazis 

ir kt., 1999; Pulido-Bosch et al., 1999).  

Lietuvoje ir uţsienyje atlikta nemaţai tyrimų šulinių 

vandens kokybės ypatumams ir dėsningumams nustatyti. 

Tačiau vis dar išlieka aktuali problema - šachtinių šulinių 

vandens tarša nitratais. Ši problema aktuali ne tik kaimo 

gyventojams, bet ir miestų, kur geriamasis vanduo 

naudojamas ne iš centralizuoto vandentiekio tinklų, bet iš 

šachtinių šulinių. 

Tyrimų tikslas ir objektas – ištirti nitratų 

koncentracijos kaitos ypatumus Kėdainių miesto šachtinių 

šulinių vandenyje. 
 

Tyrimų metodika  
 

Tyrimų vieta ir metodika 
 

Nitratų (NO3) koncentracija tirta 2013 m. kovą 

Kėdainių miesto (1 pav.) ir jo apylinkėse esančių 

kolektyvinių sodų šachtinių šulinių vandenyje. Šachtinių 

šulinių gylis svyravo nuo 3 iki 8 m. 
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1 pav. Tirtų šulinių išsidėstymas Kėdainių mieste: 1- tirto šulinio numeris 

Fig. 1 . Distribution of wells in Kėdainiai town: 1-number of study wells 
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NO3 koncentracija nustatyta fotokolorimetriniu 

metodu su analizatoriumi FIA star 5012 system ASU 

VŪŢF Vandens išteklių inţinerijos instituto Cheminėje 

analitinėje laboratorijoje. 

 

Geologinės ir hidrogeologinės sąlygos 

 

Didţioji Kėdainių miesto teritorijos dalis yra Pabaltijo 

ţemumos geomorfologinės srities Dotnuvos moreninėje 

lygumoje, kuri yra Nevėţio lygumos dalis. Lygumos 

reljefas daţniausiai yra lygus, tik pačiame vakariniame 

miesto teritorijos pakraštyje silpnai banguotas. 

Kėdainių mieste kvartero nuogulų slūgsojimo sąlygos 

yra labai nevienodos, kinta ir jų storis (nuo kelių iki 80 m). 

Maţiausias nuogulų storis sutinkamas Smilgos upelio 

slėnyje, didţiausias – ten, kur prekvartero uolienos slūgso 

0 - +50 m absoliutiniame aukštyje, o dabartinio reljefo 

absoliutinis aukštis siekia +60 m (Daumantų apylinkės).  

Vyraujantis kvartero nuogulų storis Kėdainių mieste 

siekia apie 50 m. Didţiąją šių nuogulų storymės dalį 

sudaro moreninis priemolis, priesmėlis, rečiau – smėlis 

ţvirgţdas, gargţdas, slūgsantys nedidelio (iki 10 m) storio 

sluoksniais).  

Gruntinis vandeningasis sluoksnis yra paplitęs visoje 

teritorijoje, jį sudaro paskutiniojo apledėjimo ledyninės ir 

ledyno tirpsmo vandenų (vėlyvojo pleistoceno amţiaus) 

suklotos nuogulos bei dabartinių egzogeninių procesų 

(holoceno amţiaus) suklotos nuosėdos. Tai dūlėjimo 

paveiktas moreninis priemolis ar priesmėlis, aleuritas, 

įvairaus rupumo smėlis, ţvirgţdas, gargţdas bei durpės. 

Šio sluoksnio vanduo yra bespūdis. Gruntinis 

vandeningasis sluoksnis yra maitinamas atmosferos 

kritulių drėgmės, migruojančios per aukščiau slūgsančias 

neprisotintas vandeniu paviršines nuogulas (aeracijos 

zoną). Aeracijos zonoje slūgsančio moreninio priemolio 

filtracijos koeficientas kinta nuo 0,001 iki 1,17 m/d, 

priesmėlio – nuo 0,06 iki 0,17 m/d, durpių nuo 0,05 iki 4,6 

m/d, smėlingų nuogulų - nuo 0,22 (smulkaus smėlio) iki 50 

m/d (ţvirgţdingo smėlio). Gruntinio vandeningojo 

sluoksnio slūgsojimo gylis rajone kinta nuo 0,5 iki 6 m, 

storis – nuo 2- 4 m. Šį sluoksnį sudarančio moreninio 

priemolio filtracijos koeficientas kinta nuo 0,0008 iki 

0,0015 m/d, smulkaus ir smulkučio smėlio - nuo 0,0024 iki 

6,5 m/d, o rupesnio smėlio siekia iki 14,7 m/d. 

Šachtinių šulinių debitas priklauso nuo gruntinio 

vandeningojo sluoksnio filtracinių savybių. Smėlingose 

nuogulose įrengtuose šuliniuose vandens kiekis yra 

pakankamas ir maţai kinta priklausomai nuo klimatinių 

sąlygų. Šuliniuose, įrengtuose moreniniame priemolyje, 

vandens kiekis yra gana ribotas dėl prastų priemolio 

filtracinių savybių ir kinta priklausomai nuo atmosferos 

kritulių kiekio. Sausringą vasarą priemolyje įrengti šuliniai 

gali beveik išdţiūti. 

Tyrimo vietovės geologinės ir hidrogeologinės sąlygos 

apibūdintos remiantis geologų ir hidrogeologų atliktais 

darbais (Jusienė, 1997; Kanopinė, 1997; Čiţienė, Šliaupa, 

1999; Mašauskaitė ir kt., 2000). 

 

Rezultatai ir aptarimas  

 

Nitratų koncentracija Kėdainių miesto šachtinių 

šulinių vandenyje svyravo nuo 1,88 iki 232,0 mg/l (2 pav.). 

Didesne negu leistina norma (50 mg/l (HN 24:2003)) 

uţteršti 72 % tirtų miesto šulinių.  
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2 pav. Nitratų koncentracija Kėdainių miesto šulinių vandenyje: 1 – 
nitratų koncentracija 

Fig. 2. Nitrate concentration in the wells in the Kedainiai town:1- 

nitrate concentration 
 

Tyrimų metu vidutinė nitratų koncentracija miesto 

šulinių vandenyje buvo 75,9 mg/l, mediana 71,7 mg/l, 

kolektyvių sodų – atitinkamai 48,0 mg/l ir 31,0 mg/l.  

Nitratų koncentracija 48 % matuotų šulinių kito 

intervale nuo 50 iki 100 mg/l, 24% matuotų šulinių – 

didesnė negu 100 mg/l (1 lentelė). Kolektyvinių sodų 

šulinių vandenyje nitratų koncentracija buvo nuo 2,39 iki 

200 mg/l. 27% tirtų šulinių nitratų koncentracija svyravo 

nuo 50 iki 100 mg/l ir 13% didesnė negu 100 mg/l. 

 
1 lentelė. Nitratų kocentracijos pasiskirstymas miesto ir kolektyvinių 

sodų šachtinių šulinių vandenyje  

Table 1. Distribution of nitrate concentration in wells in the  town and the 
garden plot 

 

Koncentracija mg/l 

Concentration, mg/l 

Atvejai % 

The cases, % 

mieste  

in town 

sode  

in garden plot 

< 50 28 60 

50-100 48 27 

>100 24 13 
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Analizuojant nitratų koncentracijos pasiskirstymą 

miesto teritorijoje matyti, kad šulinių, kurių vandenyje 

koncentracija didesnė negu didţiausiai leistina, yra 

įvairiose miesto vietose. Todėl galima daryti prielaidą, kad 

šulinių taršos šaltiniai panašūs visame mieste. 

Koncentruotose gyvenamosiose vietovėse daţniausiai 

neišlaikomi saugūs atstumai nuo šulinio iki darţo, ypač 

šiltnamių, sodo, ūkinių pastatų ir kt. 

 

Išvados  

 

1. Didesne negu didţiausiai leistina koncentracija (50 

mg/l) uţteršti 72 % tirtų miesto šulinių. Nitratų 

koncentracija 48 % matuotų šulinių kito intervale nuo 50 

iki 100 mg/l, 24% matuotų šulinių – didesnė negu 100 

mg/l. Kolektyvinių sodų šulinių vandenyje nitratų 

koncentracija 27% tirtų šulinių nitratų koncentracija 

svyravo nuo 50 iki 100 mg/l ir 13% didesnė negu 100 

mg/l. 

2. Ypač koncentruotose gyvenamose vietovėse, kai 

nesilaikoma saugių atstumų nuo taršos šaltinio iki šulinio, 

padidėja grėsmė jo vandens kokybei. 
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Aurelija Rudzianskaite 

 

Investigations on the change of nitrate concentrations in water of dug wells in Kėdainiai district  
 

Summary  

 
Water pollution by nitrates in dug wells is a problem not only for the rural population, but also in cities where drinking water is not used in the 

centralized water supply, but in the dug wells. The objective of the work was to determine the change concentration of nitrates in water of dug wells. 

Nitrate concentration was studied in dug wells 2013 in Kėdainiai town and its surrounding area of the gardens. Water analysis was carried out in 

Chemical Analytical Laboratory of Water Resources Engineering Institute of ASU. Water quality studies shown that nitrate concentration was 1.88-

232.0 mg/l in dug wells of the town. The higher nitrate concentration than the permissible concentration (50 mg/l) was contaminate 72 % of the 
tested wells. Nitrate concentrations ranged from 50 to 100 mg/l in 48 % of the wells, concentration was more than 100 mg/l in 24% of the tested 

wells. Nitrate concentrations in wells of collective gardens ranged from 2.39 to 200 mg/l. 27% of the tested wells nitrate concentration ranged from 

50 to 100 mg/l and 13 % higher than 100 mg/l. The main impact of the pollution by nitrates had not keep safe distance from the dug well to the 
pollution sources (vegetables, greenhouses, manure pile) in relatively small residential plots in the city and the collective gardens.  

Nitrate, dug well, water quality 
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